2270. Segons c. d: Amardum.
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medietatem ecclesie Sancti Vincentii de Monte, cum decimis et pri-
miciis et oblationibus et defunctionibus et omnibus ad medieta[tem] 
prefate ecclesie pertinentibus. Damus similiter aliam medieta- 
[tem] ad nos pertinentem in ecclesia Sancti Iohannis de Luscaniel. Et 
in ista villa Luscaniel unum hominem, Petrum nomine, cum om[ni] 
sua posteritate, scilicet filiis et filiabus, cum suo casale et omnem cen-
sum quod facere debet. Et in castro Monte alium hominem similiter 
damus, nomine Ez At, cum filiis et filiab[us] suis et suum casalem, 
cum omne censum quod facere debet. [Et] in villa Antissa qualem 
partem habemus in illa eccl[esia] Sancti Martini, cum decimis et aliis 
ecclesiasticis rebus, quas nos ibi tenemus aut aliquis homo per nos. 
Hec omnia superius nominata ego suprascriptus Ca[mpio et uxor 
mea,] cum predictis filiis meis, damus Deo et eccl[esie Beati Vincen-
tii] // et prefa[to] Raimundo episcopo eiusque successoribus et ca-
nonicis eiusdem ecclesie eorumque successoribus ut teneant et pos-
sideant per secula cuncta ad propium alodium atque heredit[atem. 
Et] si quis, quod non speramus, aliquis homo vel femina, de nostra 
gene[ration]e vel de alia, hanc nostre donationis cartam [inrumpe-
re vo]luerit, vel istam helemosina contra prescr[iptam donationem] 
destruere voluerit, suam malam volun[tatem perficere non] valeat et 
si quid mali in hoc fecerit, nisi [digne emendaverit], Dei omnipo-
tentis iustitiam incurrat, et in an[tea donatio ista] firma et stabilis 
permaneat.

Fact[a est] carta is[ta donatio]nis anno ab incarnatione Domini 
M C XVº [Iº mense octob]rio.

231

[1116], novembre, 21. Roda d’Isàvena

Concòrdia. Acord entre els canonges de Sant Vicenç de Roda i Martí 
Galí i Guillem, fill de Sanç Galí, amb relació a l’alou de l’Avellana 
(al terme de Lluçars, Tolba), indret que havia estat poblat per Galí 
de Soàs, en temps del rei Ramir (doc. 35). Ho acordaren davant de 
Berenguer Gombau i del jutge Guillem Isarn i davant d’altres bons 
homes de Lasquarri. Es ressegueix a peu l’alou que havia estat po-
blat per Galí de Soàs i s’inventarien les possessions que tenien els 
hereus dels primers pobladors. Fou fet l’any en què els musulmans 
van arribar fins a Lasquarri. 
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 A  BC, Secció de Reserva, pergamí 3552. Pergamí en mal estat de conservació. 
En bona part il·legible.

 B* ACL, Fons de Roda, RP_0354 (carpeta 8, núm. 475). Pergamí en bon es-
tat de conservació, una mica enfosquit. Hi ha escrites les dues cares del 
pergamí. Mides: 20 cm per 26 cm. Escriptura carolina. Al revers: “N, n. 
60”, “Carta populacione loci de la Vellana”, “13”. 

 C ACL, Fons de Roda, RP_0874 (carpeta 18, núm. 1.158). Pergamí amb al-
guns forats i amb fragments més descolorits. Mides: 22 cm per 25,5 cm. 
Escriptura carolina. Al revers: “N, n. 60, copia”, “Concordia que fuit facta 
inter Bernardo archidiacono et franchos de Avellana de alodio”. 

 a villanueva, vol. 15, p. 200. Esment. Diu: “De las pocas memorias de este 
obispo [fa referència a Esteve], sucesor de San Ramon, una es cierta con-
cordia sobre un alodio de Avellana, facta in Rota, anno quando Moabites 
venerunt ad Alaquarr in mense novembrio in vigilia Sanctae Ceciliae; y en 
ella firma así: Ego Stephanus Dei gratia electus Sanctae Ecclesiae Barbas-
trensis confirmo. En otra carta idéntica añade el año MCXVI, donde es 
claro que se omitió una X y debe leerse 1126.”

 b  Boix, 1987, doc. 7, p. 69-71. 
 c  Boix, 2005, doc. 876, p. 565-566. Data: [1116], novembre, 21 (Roda).
 d grau, 2010, doc. 158, p. 408-409. Ex A. Data: 1116, novembre. 

Mentre Villanueva data aquest document l’any 1126, tant Boix com Grau es de-
canten a creure que cal datar-lo l’any 1116, tal com diu el document conservat 
a la Biblioteca de Catalunya. El mateix Boix afirma que la llista de canonges, 
de pobladors i de jutges que s’hi esmenten, més aviat el porten a creure en 
la data més antiga (per tant vers l’any 1116). A més, en la dotalia de Gavasa, 
hom diu que la incursió almoràvit s’esdevingué l’any 1115. D’altra banda, la 
confirmació del bisbe Esteve és molt probable que es produís posteriorment a 
la data en què es va escriure el document. Transcripció feta a partir de B, fent 
esment de les diferències que hi ha en C i en algunes de les edicions que s’han 
fet modernament. Cartografia: fig. 41.

Hec est carta de memoria et concordia qui2271 fuit facta inter 
cannonichos2272 Sancti Vincentii, nominatos Bernardo, archidiacho-
no et prior, et Guillem2273 Bonofilio, elemosinario,2274 et Raimundo, 
clavigero, et Martino, capellano, et alios totos cannonichos2275 Deo 
et Sancto Vincentio Rote ibi Deo servientibus, heredes eorum cum 
quibus ista concordia2276 fecerunt de ipso alodio de Avellana. Sunt no-
minatos Martin Galindo et Guielmus, filio Sanz Galinz2277 maiorem. 

2271. C: que.
2272. C: cannonicos.
2273. Abreujat en glm, amb una titlla. 
2274. C: helemosinario.
2275. C: cannonicos.
2276. C: istam concordiam.
2277. C: Galindiz.

1083Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

Habebant2278 contentiones de populatores quos populavit Galin2279 de 
Suás2280 in ipsa Avellana, per mandamentum et convenientia que ha-
buit \cum/ domno Rannimiro2281 rege. Et isti canonici2282 suprascripti 
et isti alii here\de/s suprascripti venerunt ad iuditium per ipsos po-
pulatores2283 et per alium alodium que tenebant isti laici suprascrip-
ti. Venerunt ante domno Berengario Gonballi2284 et Guillem2285 Isarn, 
iudice, et aliorum multorum bonorum hominum qui ibi fuerunt.2286 
Dederunt eis iudicium qui fuit laudatum et firmatum. Et \per/ ipsum 
iuditium monstraverunt et hostenderunt et pediculaverunt alodium 
ubi eos populavit ipse Galin de Suás.2287 Et ipsi populatores fuerunt 
Pontius, pater de Compang, et Galin Costud, et succesor eius fuit 
Exemeno,2288 et alius fuit Tatila. 

Dedit a Ponz et a2289 Compang, filio suo, casas unam2290 sopira-
ta2291 cum sotalo, excepto ipso cortal.2292 Et alia casa de foris, a parte 
oriente et2293 cum orto. Et una terra ad ipsa Trozita.2294 Et alia terra 
super ipsa via; de oriente terra de Berenger. Et alia terra prope ipsa 
via qui2295 pergit a2296 Loçars; de oriente terra de Pere Garcia. Et de  
una vinea qui est ad Oro Vetere, ipsa medietate; de oriente vinea  
de Tatila. Et uno orto suptus2297 casas de Compang et uno linar ad 
ipsas Lacunas; de oriente Garcia2298 Exemeno. Hoc suprascriptum 
habuit Ponç2299 et Compang, filius eius, de populacione de Galin de 

2278. C: Abebant.
2279. Abreujat en gal. 
2280. Accentuat en B. C: Suass.
2281. C: Randimiro.
2282. C: cannonici.
2283. Amb una possible correcció.
2284. C: Gomballi.
2285. Abreujat en glm, amb una titlla.
2286. C: fuerunt in Alasquarr.
2287. C: Suass.
2288. C: Exemen.
2289. C: ad.
2290. C: una.
2291. Segons a: supiratam. b: edificata.
2292. C: et uno orto subtus ipsas casas et una terra ad ipsa Toçita.
2293. A continuació: alia de subtus, a parte occidente, ratllat al damunt.
2294. Lectura dubtosa. Al darrere: de occidente in via, raspat i escrit a sobre.
2295. C: que.
2296. C: ad.
2297. C: subtus.
2298. C: orient Garsia.
2299. C: Ponz.
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Soás,2300 et de hoc habent kannonici de Sancti Vincentii medieta[tem] 
et alii eredes alia medietate.2301 Et donavit a Galin Costut2302 casas 
suptus ipsa turre, medietate de ipsa casa ubi stan2303 filii de Exemen 
et alias qui sunt a2304 parte orient.2305 Et ipso orto qui est suptus ipsas 
casas [et] una terra qui est a collo Sancti Vincentii. Et alia terra ad ip-
sas Lacunas; de oriente terra \de/ Guillem, de occidente terra de ipse  
Garcia Exemen. Et alia terra ad illos Caxigars, et per caput tenet  
ipse Garcia2306 Exemen. Et una verada qui est in ipsa terra, ad ipsa 
Cort. Et una verada de ipsa vinea de Oro Vetre qui2307 tenet Garcia 
Exemen. Et de hoc supra scriptum tenuit Galin Costut2308 et Exemen, 
successor eius, qui fuit de populatione in diebus de Galin de Suas.2309 
Et de hoc habent kannonici [Sancti Vincen]tii medietate et ipsos alios 
eredes alia medietate. Et ipso alode que2310 fuit de Tatila ab integrum. 
Et de hoc debent prehendere canonici2311 Sancti Vincentii medietate 
et ipsos alios heredes alia medietate. Et una casa de Garcia Oriol, et 
similiter per medietate. Et ipsas casas ubi sta2312 Pere Martin similiter 
per medietate. Et de sua medietate2313 de ipsos eredes, debent dare 
una casa a Sancti Vincentii. Et una casa qui fuit de Mir Bonofilio 
habeant per medietate. Et una casa de Berenger similiter per medie-
tate. Et ipsos eredes tenebant alode qui fuit de Raba,2314 dederunt ei 
a Sancti Vincentii \medietate/ et cannonicis eius, excepto casas que 
tenet Martin Galin et Guillem,2315 qui fuerunt de alod2316 Raba.2317 Et  

2300. C: Soass.
2301. C: aliam medietatem.
2302. C: Costud.
2303. C: ipsas ubi stant.
2304. C: de.
2305. C: orientis.
2306. C: Garsia.
2307. C: que.
2308. C: Costud.
2309. C: Suass.
2310. C: qui.
2311. C: kanonici.
2312. C: stat.
2313. C: medietatem.
2314. C: Rabba. a: alode de Raba.
2315. Abreujat en Gllm.
2316. b i c: alo[de].
2317. C: [...] Sancti Vincencii et cannonicis eius medietate, in tali conveniencia 

ut si aliquis inquietaverit de ista medietate, ipsi emendent a Sancti Vicencii, excepto 
casas que tenent Martin Galin et Guillem, qui fuerunt de alode de Rabba.
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dederunt de ipsa terra qui fuit de Lel2318 medietate a Sancti Vincentii 
et cannonicis2319 eius. Et de hoc suprascriptum receperunt Bernar-
do2320 archidiacono et prior et Guillelmo2321 Bonifilii. 

Et hoc fuit factum in presencia de Martin Quintila presbite-
ro et2322 Vidian, presbitero,2323 et Pere Galin de Laguares et Ramon 
Eç2324 et Garcia2325 Exemen et Compang et Pere Garcia2326 et Martin 
Galin et Martin Asner.2327 Et hoc definitum2328 est de hoc suprascrip-
tum per laudamentum de Bernardo,2329 archidiacono, et Guillelmo2330 
Bonofilio, per se et per alios kannonicos2331 et per laudamentum de 
Martin Galin et Guillem Sanç2332 et de successores eorum, ut istum 
suprascriptum non sit amplius in querimonia nec in iudicio de ulla 
parte.2333 

Retinemus2334 convenientia nos kannonici2335 et Martin et2336 Gui-
llelmus, set si de alias causas [aut] de alios alodes qui non sunt in ista 
carta unde vos laici contra nos aut [nos] cannonici contra vos abu-
erimus2337 querimoniam, faciamus concordia per laudamen[tum] de 
bonos homines si esse potest; si non potest, veniamus ad iudicium et 
[fiat] directum inter vos et nos.

2318. Hi ha escrit dlel, amb una titlla sobre la d. b: de [Tel].
2319. C: kannonicis.
2320. Abreujat en B.
2321. Abreujat en G.
2322. Darrere una paraula raspada.
2323. Abreujat en pbr.
2324. C: Ez.
2325. C: Garsia.
2326. C: Garzia.
2327. Segons a: In super [...] caputmasos [...]ana et habuit episcopus nominati 

Berenguer et Pere Ponz et Asner Galin et Bernard Paschal et Compang. Et habuerunt 
canonici [...] et Pere Martin et caputmansum de Exemen. 

2328. C: deffinitum.
2329. Abreujat en B. b i c: Berenguer.
2330. Abreujat en G.
2331. C: cannonicos.
2332. C: Sanz.
2333. En A, signen també: Si+num Raimundi, Barbastrensis episcopi. Sig+num 

Bernardi, archidiachoni et prioris. Sig+num Guillelmi Bonifilii, elemosinarii. Sig+ 
num Martin Galin. Sig+num Guillelmi, filius Sanz Galin maioris. Et ista concordia fuit 
facta in presentia de [...], presbiter, et Pere Galin de Laguarres et Ramon Ez et Garcia 
Exemen et Compang et Pere Garzia. Sig+num [...], testis. Sig+num Marti [...], testis. 

2334. Escrit al dors del pergamí. En C: Set retinemus.
2335. C: cannonici.
2336. Manca en C.
2337. C: habuerimus.
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Et ista concordia fuit facta in Rota, anno [quando] moabites ve-
nerunt ad Alasquar in mense novembrio, vigilia Sancte Cecilia.2338

Petrus Raymundus scripsit in Avellana.2339

232

1117, abril, 24
Donació. Ramon Gombau de Portaspana i la seva muller El·lergot i 

llur fill Pere donen a Santa Maria i a Sant Vicenç de Roda i a 
Ramon, bisbe de Barbastre, l’almúnia del puig de Suiran, situada 
entre els termes de Castre, Capella i Graus, que havia rebut del rei 
Sanç. A canvi d’aquesta donació, rep del bisbe i dels canonges cent 
quaranta sous grossos de Ribagorça. S’estableix també que, men-
tre visquin ell i la seva muller, podran tenir la meitat de l’almúnia. 
S’esmenten els testimonis. Escrit pel canonge Martí.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0899 (carpeta 19, núm. 1169). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb algunes taques petites i algun plec. Mides: 18,5 cm  
per 26 cm. Escriptura carolina. Al revers: “n. 20, 1117”, “Carta de Puigu-
ran”, “Donacio almunie de Puio Guiran”.

 B ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 4, f. 55r. Amb 
l’epígraf (no escrit de color vermell): “Carta de almunia de Puio Sivarano.”

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 153r (p. 315). Resum ampli. Ex B.

 D ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 
y otros documentos, núm. 86, f. 9v. Regest.

 a yela, 1932, doc. 20, p. 74-75. Ex B.
 b Boix, 2005, doc. 880, p. 568-569. Data: 1117, abril, 24.
 c grau, 2010, doc. 159, p. 410-411. Data: 1117, abril, 24.

El topònim d’aquesta almúnia de Suiran ha arribat fins a l’actualitat (Zuirán, 
al municipi de Graus); és situat a uns 4 km al sud-oest de Portaspana (o Por-
taespana). Amb relació al lloc de Portaspana, vegeu la fig. 51.

In nomine Domini. Ego Raimondus Gonballi2340 de Porta Spana 
et uxor mea Ellergod2341 et filius meus Petrus, pro salute nostra om-
niumque parentum nostrorum et tamen pro beneficio temporali, do-
namus, Deo eiusque genitrici Beate Marie et Sancto Vincencio marti-

2338. C: Cecilie. Segons a: Facta carta huius concordia anno incarnacionis 
Domini Mº Cº XVIº, in mense novembrio. 

2339. En C, a continuació: Ego Stephanus Dei gratia electus sancte ecclesie 
Barbastrensis confirmo hac defficione et hoc (signe) pono.

2340. C: Gomballi.
2341. Manca en B.
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ri Rotensis ecclesie et Raimundo Barbastrensi episcopo, eiusque suc-
cessoribus et channonicis suis eorumque successoribus, almuniam 
de Puio Suiara\n/o,2342 que est sita infra terminos de Chastro et de 
Capella et de Gradibus, quam dedit2343 mihi domnus rex Sancius pro 
meo servicio. Sic donamus eam pro dicto episcopo clericisque eius, 
ad2344 proprium alodem atque hereditatem, ut omni tempore teneant 
et possideant in pace. Et ipse episcopus et channonici sui donant 
nobis pro ista donacione2345 centum XLª solidos2346 grossos de Ripa-
churzia. In tali conveniencia ut ego, in vita mea, teneam medietatem 
in predicta almunia, et ipse episcopus cum chan\no/nicis suis aliam 
medietatem. Post obitum meum et supradicte uxoris mee, episcopus 
et clericis sui almuniam illam semper teneant et possideant liberam 
et ingenuam, ad servicium Dei et Beate Marie et Sancti Vincencii, 
cum omnibus terminis suis. Sicut ego melius umquam tenui aut te-
neo vel homo vel femina per me et sicut domnus rex prefatus eam 
mihi dedit, sic eam nos, cum omnibus sibi pertinentibus, tradimus 
et donamus Deo et predictis fratribus integram et ingenuam, sine 
ulla retinencia. Si quis homo aut femina de nostra generacione vel 
de alia, hanc donacionem nostram disrumpere vel frangere voluerit, 
licenciam non abeat, et donacio ista firma et stabilis in perpetuum 
maneat.